orang saksi yang adil; jika para wali enggan, maka Sultan (hakim) yang

menjadi wali dari orang yang tidak ada walinya” (Hilman Hadikusuma,

2003:95-96).

Selanjutnya pendapat Majelis Ulama yang dituangkan dalam

Rapat Kerja Nasional Majelis Ulama Indonesia tahun 1984 yang

berlangsung pada bulan Jumadil Akhir 1405 Hijriyah/ Maret 1984

memfatwakan tentang adopsi sebagai berikut :

1) Islam mengakui keturunan (nasab) yang sah, ialah anak yang

lahir dari perkawinan (pernikahan).

2) Mengangkat (adopsi) dengan pengertian anak tersebut putus

hubungan keturunan (nasab) dengan ayah dan ibu kandungnya